
R EPU BL IC A  M O L D O V A  

C O N SIL IU L M U N IC IP A L C H IŞIN Ă U
9

P R IM A R U L  G EN E R A L A L M U N IC IP IU L U I C H IŞIN Ă U
9

DIRECŢIA GENERALĂ EDUCAŢIE, TINERET
SI SPORT
9

str. Mitropolit Dosoftei, 99, municipiul Chişinău, Republica Moldova, M D -2704; 
tel.: (022) 201-601 , e-mail: dgetsm un@gmail.com

O R D I N

Cu privire la repartizarea 
biletelor în taberele de odihnă 
în sezonul estival 2018

în temeiul dispoziţiei primarului general interimar al municipiului Chişinău 
nr. 226-d din 10.04.18 „Cu privire la organizarea întremării şi odihnei elevilor 
în vara anului 2018”, a ordinului DG ETS nr. 652 din 08.05.18, în scopul bunei 
organizări şi desfăşurării odihnei copiilor, se emite următorul ORDIN:

1. Eliberarea biletelor de odihnă în sezonul estival 2018 se va realiza în 
conformitate cu prevederile „Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 
odihnei de vară cu stabilirea atribuţiilor, responsabilităţilor şi rigorilor aferente 
evidenţei, monitorizării şi raportării modului de valorificare a biletelor de odihnă 
şi utilizare a mijloacelor financiare”, aprobat prin anexa 6 a dispoziţiei primarului 
general interimar al municipiului Chişinău nr. 226-d din 10.04.18 „Cu privire la 
organizarea întremării şi odihnei elevilor în vara anului 2018”, în instituţiile 
de învăţământ.

2. Se aprobă aplicaţia electronică „Tabere - 2018” pentru înregistrarea 
beneficiarilor de bilete la tabere.

3. Conducătorii instituţiilor de învăţământ din subordine:
3.1.vor desemna prin ordin persoana responsabilă de: prezentarea listei 

solicitanţilor de bilete în taberele de odihnă, introducerea datelor în aplicaţia 
„Tabere - 2018”, evidenţa biletelor primite, transmitrea bonului de plată pentru 
fiecare solicitant şi achitarea lor, prezentarea dosarelor pentru biletele gratuite;

3.2. vor asigura prezenţa persoanei responsabile la şedinţa de formare din 
data de 06 .06 .18 , ora 9 .00 , în incinta D G ETS;

3.3. vor prezenta copia ordinului de numire a persoanei responsabile până 
la 06.06.18 1a D G ETS, bir. 22;

3 . 4 .  vor asigura procesarea datelor cu caracter personal în conformitate cu 

normele legale.
4. Direcţia educaţie şi tineret (Canaţui S.), Direcţiile educaţie, tineret şi 

sport din sectoare (I.Musteaţă, A.Pavaloi, A.Strătilă, N.Strajesco, V.Solomiţchi):

mailto:dgetsmun@gmail.com


4.1. vor asigura repartizarea biletelor de odihnă instituţiilor din subordine, 
conform solicitărilor, în temeiul ord. D G ETS nr.108 din 25.01.18 şi a numărului 
de bilete disponibil pentru fiecare tabără şi schimb;

4.2. vor primi biletele de odihnă în baza actului de primire - predare şi vor 
repartiza biletele către instituţii în baza actului de predare - primire, înregistrând 
aceste acte în registru separat;

4.3. vor asigura validarea listelor în timp de 24 de ore de la primirea lor din 
instituţie;

4.4. vor informa, în regim de urgenţă, responsabilul din instituţie despre 
eventuala excludere a persoanelor din listă;

4.5. vor informa conducerea DGETS despre orice caz de nerespectare a 
prevederilor prezentrului ordin;

4.6. vor asigura publicarea pe site-ul D G ETS a informaţiei referitoare la 
taberele cu care au fost încheiate contractele de achiziţionare a biletelor de

9

odihnă.
5. Angajaţii direcţiei educaţie şi tineret (R.Stratulat, S.Nazaria, G.Gîrbea, 

R.Tataru, L.Arhip) vor conlucra cu responsabilii din instituţiile de învăţământ în 
vederea monitorizării solicitărilor şi eliberării biletelor repartizate pentru fiecare 
instituţie, corectitudinii completării dosarelor pentru biletele cu titlu gratuit şi 
prezentarea copiei autentificate de către directorul instituţiei de învăţământ a 
dosarelor pentru biletele cu titlu gratuit la D G ETS.

6. Secţia sport (V. Gheorghiu) va asigura monitorizarea eliberării biletelor 
de odihnă în cadrul taberelor sportive, în conformitate cu prevederile prezentului 
ordin.

7. Contabilitatea centralizată a D G ETS (T.Popova) va asigura evidenţa 
biletelor repartizate, conform documentelor confirmative a persoanelor 
responsabile de eliberarea biletelor de odihnă.

8. Se desemnează responsabili de realizarea prevederilor prezentului ordin 
A.Fleaş, şef adjunct al D G ETS, S.Canaţui, şef interimar direcţia educaţie şi 
tineret în cadrul D G ETS, I.Musteaţă, A.Strătilă, şefi interimari, A.Pavaloi, 
N.Strajesco, V.Solom iţchi, şefi ai D ETS din sectoare.

e f  al DG ETS 

Rodica GUŢU

R.Stratulat, 022-232333


